Дело №

25RS0№-45

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 18 июня 2025 года

Ленинский районный суд 

<

адрес> края в составе: председательствующего судьи Бадеева А.В., при помощнике судьи Славиной А.О.,

с участием: государственного обвинителя Перель Е.К.,

подсудимого ФИО1 и его защитника – адвоката Гавриленко М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>-Б 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, холостого, официально не трудоустроенного, военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, в 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке местности с географическими координатами: 43.373493 северной широты, 131.954491 восточной долготы, расположенном на расстоянии 120 метров в северо-восточном направлении от частного 

<

адрес> садового некоммерческого товарищества «Вишня» (далее - СНТ) 

<

адрес>, обнаружил кусты дикорастущей конопли, и достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, решил изготовить из них наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), без цели сбыта, для личного потребления. ФИО1, действуя в нарушение установленного Федеральным законом «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ порядка обращения наркотических средств на территории Российской Федерации, в результате внезапно возникшего преступного умысла, направленного на незаконное изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, заведомо осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, и желая совершить таковые, действуя умышленно, в период с 14 часов 30 минут до 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке местности с географическими координатами: 43.373493 северной широты, 131.954491 восточной долготы, расположенном на расстоянии 120 метров в северовосточном направлении от частного 

<

адрес> СНТ «Вишня» 

<

адрес>, оборвал листья и верхушечные части ранее обнаруженных им кустов дикорастущего растения конопля, из которых по известной ему технологии, путем экстракции с использованием органического растворителя и металлического ведра, незаконно изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой не менее 250,2г., что является крупным размером, которое разделил на пять частей и поместил в пять медицинских шприцев, после чего переместил по месту своего жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>«Б» 

<

адрес>, где незаконно хранил до момента обнаружения и изъятия. ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на незаконное изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, заведомо осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, и желая совершить таковые, действуя умышленно, незаконно, в 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>«Б» 

<

адрес>, часть ранее изготовленного наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), общей постоянной массой не менее 0,70 грамм, смешал с табаком, тем самым незаконно изготовил готовую к потреблению смесь табака и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) общей постоянной массой не менее 3,14г., что является значительным размером, которую ФИО1 упаковал в бумажный сверток и незаконно хранил до момента обнаружения и изъятия. В период с 11 часов 40 минут до 15 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ незаконно изготовленное наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), постоянными массами 21,45г., 58,23г., 54,71г., 60,29г., 54,82г. (общей постоянной массой 249,5г.) в крупном размере, смесь табака и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) общей постоянной массой 3,14г. в значительном размере, изъяты из незаконного оборота сотрудниками ОКОН Владивостокского ЛУ МВД России на транспорте в жилище ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>«Б» 

<

адрес>, в ходе производства оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) включено в раздел «Наркотические средства» Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» крупный размер наркотического средства - масло каннабиса (гашишного масла) установлен с массы свыше 5 граммов до массы 1000 граммов.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении инкриминированного преступления признал, в содеянном раскаялся. От дачи показаний отказался, в связи с чем судом по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого, данные им при производстве предварительного расследования по уголовному делу:

из показаний ФИО1 данных им в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ, следует, что примерно с 20 лет он является потребителем наркотических средств каннабисного ряда, наркоманом себя не считает, в связи с чем он знает, как выглядит растение - конопля, сам никогда не выращивал и не культивировал. С 2010 года (с момента освобождения) он употребляет наркотические средства редко, примерно 2-3 раза в месяц. Также, ему известен принцип изготовления из растения конопли - масла каннабиса (гашишное масло), с целью дальнейшего употребления путем курения, в частности - смешивание табака и гашишного масла, в результате чего получалась «химка», которую можно было упаковать в папиросную бумагу и выкурить. ДД.ММ.ГГГГ он один, на личном транспорте, который находится у него в собственности, - автомобиль марки «Suzuki Jimny» государственный регистрационный номер 

<

***> поехал на природу за город с целью отдыха (поехал за грибами). В лесу, в 

<

адрес> примерно в 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он обнаружил кусты дикорастущей конопли (адрес назвать не может, но может показать по необходимости место, где он нашел кусты дикорастущей конопли), макушки и части (листья) конопли он решил собрать, и изготовить из них наркотическое средство - масло каннабиса. А именно, он в тот же день - ДД.ММ.ГГГГ, когда нашел кусты конопли, приобрел в придорожном магазине (название не помнит) растворитель, взял из машины марлю, собрал макушки конопли и ее части (количество не помнит, так как прошло много времени), в марлю он вложил собранные им макушки и части конопли (листья) и замочил в растворителе (использовал для этого металлическое ведро, которое также взял из автомобиля, после приготовления он его выбросил, также у него не сохранились марля и бутылки из-под растворителя, он их выбросил), после он «отжимал» марлю с макушками и частями (листьями) конопли, и полученную жидкость варил на при помощи газовой плитки до вязкой консистенции, затем полученную массу фасовал, для своего удобства, в шприцы - объемом по 50 мл (которые также находились у него в автомобиле, вместе с газовой плиткой), в дальнейшем на указанном выше личном транспорте примерно в 22 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он отправился домой, и в этот же день примерно в 23 часа 00 минут он привез, изготовленное им наркотическое средство, по месту своей регистрации и проживания: 

<

адрес>Б 

<

адрес>, уже готовое и расфасованное, где хранил на протяжении всего времени (на протяжении времени хранения, он употреблял изготовленное им наркотическое средство путем смешивания с табаком и дальнейшего выкуривания, сколько точно употребил не знает), пока к нему не пришли сотрудники полиции и не изъяли, изготовленное им наркотическое средство. Фактически, изготовление масла каннабиса (гашишного масла) у него заняло времени с 14 часов 00 минут до 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ во дворе дома по адресу: 

<

адрес>Б примерно в 11 часов 40 минут, к нему подошли сотрудники полиции и показали служебные удостоверения в развернутом виде и пояснили, что в отношении него по месту его жительства сейчас будет проводиться оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проводимого по адресу: 

<

адрес>Б 

<

адрес>, на что он дал добровольное согласие. Перед началом обследования, находясь по вышеуказанному адресу, в присутствии него, двух присутствующих лиц (представители общественности), оперативного сотрудника, который будет учувствовать при проведении ОРМ, далее сотрудник полиции ознакомил их с распоряжением о разрешении проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Он ознакомился с данным постановлением лично и заверил это своей подписью. В присутствии указанных лиц сотрудник полиции задал вопрос ему вопрос, о наличии в данной квартире веществ и предметов, принадлежащих ему, запрещённых в гражданском обороте на территории РФ, в том числе, наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, оружия и (или) боеприпасов, а также денежных средств, полученных преступным путем. На что он ответил, что на балконе в тумбочке, стоящей в левом углу балкона, находятся 4 медицинских шприца с маслом каннабиса, после чего они были изъяты сотрудниками и упакованы в черный полимерный пакет, и опечатаны с пояснительной надписью, на печати расписались участвующие и присутствующие лица. Также он пояснил, что на кухне, в правом углу, в навесном шкафчике для посуды, в кружке находится 1 медицинский шприц с веществом «масло каннабиса», который также был изъят сотрудниками и упакован в зеленый полимерный пакет, и опечатаны с пояснительной надписью, на печати расписались участвующие и присутствующие лица. Также он сообщил, что на кухне, на кухонном столе, в коробке для лекарств находится бумажный сверток с веществом «химка», после чего тот был изъят сотрудниками и упакован в зеленый полимерный пакет, который опечатан с пояснительной надписью, на печати расписались участвующие и присутствующие лица. Далее, в ходе обследования, в спальной комнате в мягкой игрушке в виде обезьяны сотрудниками были обнаружены денежные средства в общей сумме шестьсот сорок тысяч рублей (сто тринадцать купюр номиналом по пять тысяч рублей, десять купюр номиналом по две тысячи рублей, пятьдесят пять купюр номиналом по одной тысячи рублей), которые были изъяты сотрудниками и упакованы в белый бумажный конверт, который опечатан с пояснительной надписью, на печати расписались участвующие и присутствующие лица. Далее, в ходе обследования, в принадлежащей ему барсетке, которая находилась в полке под телевизором, была обнаружена мореходная книжка и паспорт моряка на его имя, а в правом кармане его куртки, сотрудниками был обнаружен мобильный телефон в кожаном черном чехле «книжка», с находящемся в нем банковской картой «Сбербанк» с номером №, которые также были изъяты. Принадлежащий ему телефон марки «Honor» в корпусе черного цвета, IMEI: № изымался, но не упаковывался. По данному факту были составленные соответствующие документы (акт обследования, протокол изъятия), в которых расписались участвующие, присутствующие лица и он. Вину в совершенном им преступлении признает, раскаивается, наркотическое средство было у него для личного употребления (с целью расслабления, и для того чтобы не употреблять алкогольную продукцию, так как может уйти в «запой»), он их никому не сбывая и сбывать не собирался (л.д. 74-79);

из дополнительных показаний ФИО1 данных им в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ он на личном автомобиле поехал за город, в район 

<

адрес>. Примерно в 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, вблизи садового товарищества «Вишня» он обнаружил кусты дикорастущей конопли, не менее 10 штук. Так как он с давнего времени является потребителем наркотических средств каннабисного ряда, и ему известен процесс изготовления масла каннабиса, он решил сорвать макушки и части (листья) конопли и изготовить из вышеуказанного растения наркотическое средство - масло каннабиса. После того, как он обнаружил кусты дикорастущей конопли и решил изготовить из них наркотическое средство, он понял, что для указанного изготовления ему необходим растворитель. Он запомнил место, где он обнаружил кусты конопли и под управлением личного автомобиля направился в хозяйственный магазин, расположенный недалеко от данного садового товарищества для приобретения органического растворителя. Вблизи указанного товарищества, в магазине он приобрел как минимум три литра органического растворителя по 0,5 литров в каждой бутылке, всего шесть бутылок, так как он понимал, что кустов дикорастущей конопли много и для изготовления ему понадобиться много растворителя. У него в автомобиле находилась марля, металлическое ведро и газовая плитка. Газовую плитку он использовал для отдыха на природе, металлическое ведро, в котором он изготавливал наркотическое средство, он выбросил сразу же после изготовления последнего, вблизи садового товарищества, так как на поверхности указанного ведра имелись следы изготовления наркотического средства. После приобретения растворителя, в 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ он вернулся на тот же участок местности для изготовления наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла). Он достал из машины марлю, и в 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ стал обрывать макушки конопли и ее части (количество не помнит, так как прошло много времени), в марлю он вкладывал (не менее 10 раз) собранные мной макушки и части конопли (листья) и замочил в растворителе (использовал для этого металлическое ведро), после он стал силой рук «отжимать» марлю от растворителя (также не менее 10 раз) с макушками и частями (листьями) конопли, и полученную жидкость варил (примерно 10 раз) при помощи газовой плитки и баллона до вязкой консистенции, затем полученную массу фасовал, для своего удобства, в шприцы - объемом по 50 мл (которые также находились у него в автомобиле, вместе с газовой плиткой) в количестве 5 штук. Данный процесс по изготовлению наркотика осуществлялся им до 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. После этого он намеревался поехать домой также на личном транспорте примерно в 22 часа 05 минут ДД.ММ.ГГГГ он под управлением своего автомобиля отправился домой, и в этот же день примерно в 23 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ привез, изготовленное им наркотическое средство, по месту своей регистрации и проживания, расположенного по адресу: 

<

адрес>Б 

<

адрес>. Уже готовое и расфасованное наркотическое средство в пяти шприцах хранил на протяжении всего времени по месту своего жительства до момента его обнаружения и изъятия. Кроме того, с ДД.ММ.ГГГГ и на протяжении всего времени хранения, он периодически, употреблял изготовленное им наркотическое средство путем смешивания его с табаком и дальнейшего выкуривания, сколько точно употребил не знает, пока к нему не пришли сотрудники полиции и не изъяли, изготовленное им наркотическое средство. Фактически, изготовление масла каннабиса (гашишного масла) у него заняло времени с 14 часов 30 минут до 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. По поводу обнаружения у него в жилище в ходе производства оперативно- розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» смеси табака и наркотического средства - масла каннабиса, хочет пояснить, что из ранее изготовленного (ДД.ММ.ГГГГ) им масла каннабиса, он находясь на кухне в своей квартире выдавливал с медицинского шприца небольшую часть наркотического средства масла каннабиса и смешивал его с табаком, тем самым получал готовую для курения вышеуказанную смесь. Так, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 00 минут, он, находясь на кухне, в своей 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>«Б», часть ранее изготовленного (ДД.ММ.ГГГГ) масла каннабиса, смешал с табаком, тем самым получив готовую к потреблению путем курения смесь табака и наркотического средства - масла каннабиса (химки), часть он выкурил сразу на кухне, а оставшуюся часть он упаковал в бумажный сверток, для того чтобы выкурить позднее. Сам сверток поместил в коробку для лекарств, находящуюся на кухонном столе, где её и обнаружили сотрудники полиции ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ во дворе дома по адресу: 

<

адрес>Б, примерно в 11 часов 40 минут, к нему подошли сотрудники полиции и показали служебные удостоверения и пояснили, что в отношении него по месту его жительства будет проводиться оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проводимого по адресу: 

<

адрес>Б 

<

адрес>, на что он дал добровольное согласие. По обстоятельствам обнаружения у него в квартире наркотических средств и иных предметов он уже давал показания в ходе допроса в качестве подозреваемого, повторяться не желает. Хочет дополнить, что банковская карта «Сбербанк» с номером № находилась в его пользовании. На банковский счет, привязанный к его банковской карте, осуществлялось перечисление денежных средств (заработная плата), когда он уходил в морские рейсы. Наркотические средства каннабисного ряда он никогда никому не продавал, банковские переводы на данную карту за сбыт наркотических средств не осуществлялись. По поводу изъятых у него в квартире денежных средств в размере 640000 рублей хочет пояснить, что данные денежные средства принадлежат ему, он их накопил за время работы в морских рейсах. Вину в совершенном им преступления признает, раскаивается, наркотическое средство было у него для личного употребления (с целью расслабления, и для того чтобы не употреблять алкогольную продукцию, так как может уйти в «запой»), он их никому не сбывал и сбывать не собирался. Также хочет добавить, что пять медицинских шприцов, с ранее изготовленным им наркотическим средством маслом каннабиса, он разместил на балконе, в количестве 4 штук шприцев, для лучшей сохранности свойств наркотического средства, а пятый шприц хранился в кухонном шкафу на кухне по его месту жительства (л.д. 94-98);

в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении признал в полном объёме и в содеянном раскаялся. Ранее данные им показания он подтвердил в полном объёме, на них настаивает. В дальнейшем дал показания, полностью идентичные показаниям данным в качестве подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ об обстоятельствах обнаружения наркосодержащих растений, хранения, изготовления и изъятия наркотически средств в его жилище (л.д. 110-113);

из оглашенных показаний ФИО1 данных им при проверке показаний на месте ДД.ММ.ГГГГ установлено, что он в присутствии защитника указал место обнаружения кустов дикорастущей конопли - на расстоянии 120 метров в северо-восточном направлении от частного 

<

адрес> СНТ «Вишня», расположенного в 

<

адрес>. Пояснил что примерно ДД.ММ.ГГГГ он поехал на природу за город с целью отдыха, в лесу, в 

<

адрес> примерно в 14 часов 00 минут он обнаружил кусты дикорастущей конопли, макушки и листья он решил собрать и изготовить из них наркотическое средство - масло каннабиса. Изготовление масла каннабиса (гашишного масла) у него заняло времени с 14 часов 00 минут до 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 87-92).

После оглашения вышеуказанных показаний, подсудимый ФИО1 подтвердил их в полном объеме, замечаний и дополнений не высказал.

Помимо признания подсудимым ФИО1 своей вины в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, его вина подтверждается показаниями свидетелей, оглашенными в судебном заседании в соответствии ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия подсудимого и его защитника, а также письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия:

показаниями свидетеля ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ из которых установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время суток ее пригласили сотрудники Владивостокского ЛУ МВД России на транспорте в качестве участвующего лица при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», производимого в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>«Б» 

<

адрес>. Так как ей было это интересно, она согласилась поучаствовать в данном оперативно-розыскном мероприятии. Также приглашена в качестве участвующего лица вторая девушка. Оперативно-розыскное мероприятие проводилось в период времени с 11 часов 40 минут до 15 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ. В оперативно-розыскном мероприятии «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», производимого сотрудником ОКОН Владивостокского ЛУ МВД России на транспорте, участие принимал мужчина у которого проводилось данное оперативно-розыскное мероприятие - ФИО1, помимо него - сотрудник полиции, кинолог с собакой. Перед началом оперативно-розыскного мероприятия, в её присутствии ФИО1 ознакомлен с постановлением судьи Фрунзенского районного суда 

<

адрес> о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», ознакомившись с которым, ФИО1 поставили в нем свои подписи. Перед началом обследования, сотрудник полиции разъяснил участвующим и присутствующим лицам, права, ответственность, а также порядок производства обследования. Кроме того, ФИО1 разъяснены их права. Всех участников ОРМ уведомили о применении в ходе оперативно- розыскного мероприятия фотокамеры сотового телефона. В ходе производства ОРМ сотрудником Владивостокского ЛУ МВД России на транспорте был разъяснен порядок производимого оперативно-розыскного мероприятия. Перед началом производства оперативно-розыскного мероприятия, ФИО1 задан вопрос о наличии в обследуемом помещении запрещенных в гражданском обороте на территории РФ предметов, а также наркотических средств, которые он решит выдать. На поставленный вопрос ФИО1 ответил, что на балконе в тумбе находятся 4 медицинских шприцев с маслом каннабиса, на кухне в навесном шкафу в кружке находится 1 медицинский шприц с наркотическим средством - маслом каннабиса, также на кухне, на кухонном столе в коробке для лекарств находится сверток с веществом «химка». В ходе производства оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в квартире расположенной по адресу: 

<

адрес>«Б» 

<

адрес>, обнаружено и изъято: - в тумбе, на балконе - 4 медицинских шприцев с веществом внутри, которые упакованы в полимерный пакет черного цвета, который обвязан нитью, опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов/Дежурная часть Владивостокское ЛУ МВД России на транспорте *УТ МВД России по ДФО*»; - на кухне в навесном шкафу, в кружке обнаружен медицинский шприц с веществом внутри, который упакован в полимерный пакет зеленого цвета, горловина которого обвязана нитью, концы которой опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов/Дежурная часть Владивостокское ЛУ МВД России на транспорте * УТ МВД России по ДФО*»; - на кухне, на столе, в коробке для лекарств, обнаружен сверток с веществом, который упаковывается в полимерный пакет, горловина которого обвязывается нитью, опечатывается биркой с оттиском печати «Для пакетов / Дежурная часть Владивостокское ЛУ МВД России на транспорте * УТ МВД России по ДФО*»; - в спальной комнате, в мягкой игрушке обнаружены денежные средства общей суммой 640000 рублей, которые упакованы в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов / Дежурная часть Владивостокское ЛУ МВД России на транспорте * УТ МВД России по ДФО*»; - в спальной комнате, в барсетке лежащей на полке обнаружена морская книжка и паспорт моряка, которые не упакованы; - в правом кармане куртки ФИО1 обнаружен смартфон марки HONOR, который не упаковывался. В чехле от вышеуказанного смартфона обнаружена банковская карта «ПАО Сбербанк», которая упакована в бумажный конверт. На каждой бумажной бирке с оттисками печати участвующие лица поставили свои подписи, в том числе и она. Сотрудник к каждому изъятому объекту выполнял пояснительную надпись. При производстве ОРМ составлялся сотрудником полиции акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, а также протокол изъятия документов, предметов, материалов, в которых я поставила свои подписи, тем самым удостоверив свое участие. Замечаний и дополнений к протоколу и от кого не поступило. Какого-либо физического и психологического насилия от сотрудников полиции к участникам производимого оперативно-розыскного мероприятия оказано не было (л.д. 114-117);

показаниями свидетеля ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ из которых установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время суток ее пригласили сотрудники Владивостокского ЛУ МВД России на транспорте в качестве участвующего лица при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», производимого в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>«Б» 

<

адрес>. В дальнейшем ею даны показания идентичные показаниям свидетеля ФИО2, об обстоятельствах проведения оперативно-розыскного мероприятия, обнаружения и изъятия наркотических средств и предметов, их упаковки, а также действиях ФИО1, добровольно указавшего на места их хранения (л.д. 118-121);

показаниями свидетеля ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ из которых установлено, что он работает в должности оперуполномоченного ОКОН Владивостокского ЛУ МВД России на транспорте с ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ им, в присутствии двух участвующих лиц - ФИО1, начальника ОКОН Владивостокского ЛУ МВД России на транспорте ФИО5, инспектора-кинолога было проведено ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Перед началом оперативно-розыскного мероприятия, ФИО1 им предъявлено постановление судьи Фрунзенского районного суда 

<

адрес> о разрешении проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в котором, по окончании ознакомления ФИО1 поставил свою подпись. ОРМ производилось в период времени с 11 часов 40 минут до 15 часов 25 минут в 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>«Б». В дальнейшем им даны показания идентичные показаниям свидетелей ФИО2, ФИО3 об обстоятельствах проведения оперативно-розыскного мероприятия, обнаружения и изъятия наркотических средств и предметов, их упаковки, а также действиях ФИО1, добровольно указавшего на места их хранения (л.д. 122-125);

постановлением Фрунзенского районного суда 

<

адрес> о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, которым согласовано проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО1, 02.03.1973г.р., по адресу: 

<

адрес>«Б» 

<

адрес> (л.д.14);

актом проведения оперативно розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого с 11 часов 40 минут до 15 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>«Б» 

<

адрес>, обнаружено: пять медицинских шприцев с веществом, бумажный сверток с веществом, денежные средства в размере 640000 рублей, мобильный телефон марки Honor, мореходная книжка и паспорт моряка (л.д. 15-17);

протоколом изъятия документов, предметов, материалов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в рамках проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>«Б» 

<

адрес>, обнаружено и изъято: пять медицинских шприцев с веществом, бумажный сверток с веществом, денежные средства в размере 640000 рублей, мобильный телефон марки Honor, мореходная книжка и паспорт моряка (л.д. 19-27);

заключением эксперта №-Х от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого: вещество в прозрачном полимерном пакете с «замком», изъятое сотрудниками ОКОН Владивостокского ЛУ МВД России ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилище ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>«Б» 

<

адрес>, является смесью табака и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), которое включено в Список I наркотических средств «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. Количество изъятой смеси табака и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), высушенной до постоянной массы при температуре 113°С. составляла 2,96г., а постоянная масса содержащегося в веществе масла каннабиса (гашишного масла) составляла 0,66г. Первоначальная масса представленного вещества высушенного до постоянной массы при температуре 113°С составляла 3,14г., а постоянная масса содержащегося в веществе масла каннабиса (гашишного масла) составляла 0,70г. Вещество в банках, изъятое сотрудниками ОКОН Владивостокского ЛУ МВД России ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилище ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>«Б» 

<

адрес>. является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом). Количество изъятого наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), высушенного до постоянной массы при температуре 113°С, составляет 21,28г., 58,06г., 54,54г., 60,11г., 54,66г. (общее количество 248,65г.). Первоначальная масса масла каннабиса (гашишного масла), высушенного до постоянной массы при температуре 113°С, составляла 21,45г., 58,23г., 54,71г., 60,29г., 54,82г. (общее количество 249,50г.) (л.д. 133-137);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства которого осмотрены: пять медицинских шприцев без иглы, стеклянная банка с крышкой внутри которой находится вещество, фрагмент бумажного листа со следовыми количествами вещества, полимерный пакет с веществом, пять стеклянных банок с веществом, две картонные коробки. Смесь табака и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), первоначальной массой вещества, высушенного до постоянной массы - 3,14г., постоянная масса содержащегося в ней масла каннабиса (гашишного масла) - 0,70г; наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 21,45г., 58,23г., 54,71г., 60,29г., 54,82г. (общее количество 249,50г.); первоначальные упаковки - фрагмент бумажного листа, 5 медицинских шприцев, две картонные коробки признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу. Смесь табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), первоначальной массой вещества, высушенного до постоянной массы - 2,96г., постоянная масса содержащегося в ней масла каннабиса (гашишного масла) - 0,66г.; наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 21,28г., 58,06г., 54,54г., 60,11г., 54,66г. (общее количество 248,65г.); первоначальные упаковки - фрагмент бумажного листа, 5 медицинских шприцев, две картонные коробки переданы в камеру хранения вещественных доказательств Владивостокского ЛУ МВД России на транспорте (л.д. 139-146,147-148,149-150);

протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, в котором ФИО1 в присутствии защитника, добровольно сообщил о совершенном им преступлении, а именно что он изготовил ДД.ММ.ГГГГ и незаконно хранил, без цели сбыта, наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), общим количеством, в пересчете на постоянную массу - 249,50г., что является крупным размером, которое было обнаружено и изъято ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 40 минут до 15 часов 25 минут сотрудниками ОКОН Владивостокского ЛУ МВД России на транспорте в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участком местности и транспортных средств» у него по месту его проживания по адресу: 

<

адрес>«Б» 

<

адрес> (л.д. 49-50).

Приведенным письменным доказательствам суд доверяет, так как они последовательны и не имеют существенных противоречий, получены с соблюдением требований УПК РФ и содержат сведения об обстоятельствах, имеющих значение для дела в соответствии со ст.73 УПК РФ, в связи с чем признаются судом достоверными, относимыми и допустимыми. 

Представленный государственным обвинителем в качестве доказательства рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.9-10), не может быть с точки зрения ст.74 УПК РФ доказательством по уголовному делу. Вместе с тем, поскольку в указанном документе содержатся первичные данные о времени и месте совершенного преступления, суд принимает его в качестве иного документа.

Анализируя исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает, что представленные доказательства позволяют суду сделать вывод о доказанности вины подсудимого в незаконных хранении, изготовлении без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Об этом свидетельствуют, как показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, при проверке показаний на месте и явке с повинной, подтвержденные им в судебном заседании, об обстоятельствах хранения и изготовления без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, которые согласуются с материалами оперативно-розыскной деятельность, в ходе которых были обнаружены и изъяты наркотические средства в крупном размере.

Обстоятельства проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ нашли свое подтверждение в ходе судебного заседания в оглашенных показаниях подсудимого и свидетелей ФИО4 ФИО2, ФИО3 Участие указанных свидетелей при проведении оперативно-розыскного мероприятия не оспаривалось подсудимым и его защитником, оснований не доверять показаниям данных свидетелей, как и данных для её оговора, у суда не имеется. 

Результаты оперативно-розыскной деятельности отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам, и могут быть положены в основу приговора, поскольку оперативно-розыскное мероприятие осуществлялось для решения задач, определенных в ст. 2 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных указанным Федеральным законом. На момент проведения оперативно-розыскного мероприятия в отношении ФИО1 правоохранительные органы обладали информацией о его противозаконной деятельности.

Результаты оперативно-розыскной деятельности получены и переданы органу предварительного расследования в соответствии с требованиями закона – на основании постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд, постановления о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей.

Кроме того, вина подсудимого объективно подтверждается показаниями свидетелей ФИО4 ФИО2, ФИО3 об обстоятельствах обнаружения и изъятия, принадлежащих ФИО1 наркотических средств в крупном размере.

Показания указанных свидетелей последовательны и согласуются с показаниями подсудимого, а также другими доказательствами по уголовному делу. При этом, у суда нет каких-либо объективных данных о наличии у свидетелей оснований оговаривать в чем-либо подсудимого, как и для самооговора последним.

Наименование наркотических средств, их вес массы определены заключением эксперта ЭКО Владивостокского ЛУ МВД России на транспорте №-Х от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденному постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, масло каннабиса (гашишное масло), включено в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I, раздел «Наркотические средства»).

Разрешая вопрос о наличии крупного размера наркотического средства, суд исходит из размеров, которые установлены постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Согласно вышеуказанному постановлению, масса изъятых у ФИО1 наркотических средств - масло каннабиса (гашишное масло) составляла 21,45г., 58,23г., 54,71г., 60,29г., 54,82г. (общее количество 249,50г.), а масса смеси, содержащая наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) - 3,14г., что является крупным размером (от 5 до 1000 грамм). 

Давая юридическую оценку действиям подсудимого ФИО1 с учетом установленных в ходе судебного следствия обстоятельств, суд квалифицирует его действия по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконные хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Согласно ст.15 УК РФ преступление, совершенное ФИО1 относится к категории умышленных тяжких преступлений против здоровья населения и общественной нравственности.

ФИО1 на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, работает неофициально и по местам работы характеризуется положительно, имеет доход 35-80 тысяч рублей в месяц, материальные накопления и хронические заболевания – 

<

данные изъяты>, а на иждивении мать, являющуюся инвали

<

адрес> группы и знакомую, имеющей 

<

данные изъяты> заболевание. 

В качестве обстоятельств смягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст.61 УК РФ суд учитывает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (в связи с дачей подробных признательных показаний и указанием места незаконного приобретения частей растений, содержащих наркотические средства), полное признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья – наличие заболеваний, наличие на иждивении матери и знакомой.

О наличии иных хронических и тяжелых заболеваниях, иждивенцах либо лицах, нуждающихся в постороннем уходе, а также других характеризующих данных о своей личности подсудимый суду не сообщил.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст.63 УК РФ судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления, совершенного ФИО1, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, на основании ч.6 ст.15 УК РФ. 

При назначении наказания суд принимает во внимание, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, который вину признал, в содеянном раскаивается, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также обстоятельства, влияющие на исправление подсудимого и на условия его жизни.

При указанных обстоятельствах, суд учитывает необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также, необходимости влияния назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи, принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личное отношение к содеянному деянию, его материальное положение и раскаяние, которое суд находит искренним. Учитывая желание ФИО1 исправиться, его поведение, в том числе после совершения преступления, что последний осознал противоправность своих действий, правдиво рассказывал о них, исходя из целей и задач уголовного наказания, руководствуясь принципами социальной справедливости и гуманизма, установленными статьями 6 и 7 УК РФ, суд считает возможным исправление и перевоспитание подсудимого путем назначения наказания в виде лишения свободы со штрафом, с применением положений ст.73 УК РФ условно, с установлением испытательного срока и возложением обязанностей.

Совокупность смягчающих обстоятельств, поведение ФИО1 во время и после совершения преступления, его отношение к содеянному, а также социальное положение подсудимого позволяют суду возможным не применять дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Исключительных обстоятельств, предусмотренных ст.64 УК РФ судом не установлено, также как и не установлено иных оснований для освобождения подсудимого от наказания или от уголовной ответственности и прекращения уголовного дела.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиям ст. 81, 82 УПК РФ.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 суд полагает необходимым сохранить до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. 

Арест, наложенный на основании постановления Фрунзенского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на имущество ФИО1 в виде денежных средств в размере 640000 рублей, в соответствии с п.11 ст.299 УПК РФ, суд полагает необходимым сохранить до исполнения настоящего приговора в части назначенного дополнительного наказания в виде штрафа, после чего отменить. В случае невозможности уплаты штрафа обратить взыскание на арестованное имущество. 

Процессуальные издержки, подлежащие взысканию с ФИО1, на момент постановления приговора отсутствуют.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309, УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок три года шесть месяцев со штрафом в размере 50000 рублей, без ограничения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком три года.

Возложить на ФИО1 обязанность не реже одного раза в месяц являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных.

Оплату штрафа произвести по следующим реквизитам: УФК по 

<

адрес> (Владивостокское Линейное Управление МВД России на транспорте) л/с 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 254001001, р/с 03№, к/с 40№, Дальневосточное ГУ Банка России 

<

адрес>, БИК 010507002, КБК 18№, ОКТМО 05701000, УИН 18№.

Арест, наложенный на основании постановления Фрунзенского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на имущество ФИО1 в виде денежных средств в размере 640000 рублей, в соответствии с п.11 ст.299 УПК РФ, сохранить до исполнения настоящего приговора в части назначенного дополнительного наказания в виде штрафа, после чего отменить. В случае невозможности уплаты штрафа обратить взыскание на арестованное имущество. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 – отменить, по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: смесь табака и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), первоначальной массой вещества, высушенного до постоянной массы - 2,78г.; наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 21,07г., 57,85г., 54,33г., 59,89г., 54,46г. (общее количество 247,6г.); первоначальные упаковки - фрагмент бумажного листа, 5 медицинских шприцев, две картонные коробки - находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Владивостокского ЛУ МВД России на транспорте, - после вступления приговора в законную силу – уничтожить.

Процессуальные издержки, подлежащие взысканию с ФИО1, на момент постановления приговора отсутствуют.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Ленинский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его постановления.

Разъяснить осужденному право ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенными другими участниками уголовного судопроизводства.

Судья А.В. Бадеев